SECTIO II.

Inuerissimile, & veritatis expers delictum improbabili-
ter, & pro libito
opponit.

8. CERTE adest inuerissimilis delicti præsumptio, qui indemnitatī consultat, [a] ipsa grauitas causæ, ipsa delinquentis audaciæ magnitudo,

[h]
Ecclesiast. cap. 11, vers. 13.

(i)
Psalm. 72, n. 4;

(s)

Cap. quia verisimile 10. de præsumpt. Barbosa, ibi n. 3. educit ergo quod verisimile non est præsumtur falsum. Menoch. conf. 2, n. 300 quod verisimile non est, falsitatis speciem habet, & conf. 28, n. 25.

tudo, (b) ipsa inaudita contra Episcopum
cause formatio, in quibus accusatur Mi-
nister Prouincialis, notam suspicionis ex-
cludunt.

2. In Catholicæ Religionis Imperio,
vbi Præsumptum veneratio floret, talia non
inveniuntur, Æcuménica Synodus, (*)
sacro lumine illustrata, nec præsumpsit, si-
quidem, cum in Episcoporum causis cog-
nitio nem decernit, pñnam aliter proce-
fianti non imponit; non quod impunitate
præbeat delinquenti, sed quod ipsius illu-
minata més, tale posse committi delictum
non agnouit.

3. Si hoc de Supremis Potestatibus non
præsumitur, de Superioribus etiam prin-
cipali decore fulgentibus non suspicatur,
si in legatis alias Apostolicis non inueni-
tur; quomodo in miræ humilitatis, sum-
mæque paupertatis professoribus tam ci-
to credetur?

4. Spectanda est persona, (c) an po-
tuerit facere, & an ante quid fecerit, non
enim credendum, si vita, vel opinio eius
talis ante non extitit. Egregiæ (d) qua-
litati (maiori titulo Religiosa, & Regulari
dignitate prædicta) omni suspicione ca-
ret, statim facti interpretationem non
meretur.

5. Filij Seraphici Patriarchæ Pauperū
Romanz sedi fidelis obedientiæ sectato-
ris, de cuius Regula, instructionisque præ-
cepto, Ecclesia concinit, (e) Romana Ec-
clæsæ Fidem teneri docuit, Presbyterosq;
monuit præcunctis reuereri: quomodo
Presbyterorum Presbyterum obsequiali
reuerentia defraudarent? Incredibili cri-
minis præsumptione fatigatur obiectio.

6. Delicti præsumptionem ius non
patitur; (f) vniuersaliter famæ indem-
nitati consulit, & dum augetur grauitas
criminis, præsumptionis cr̄scit exclusio;
quo grauius, eo exclusione dignius. Tū
quis es, qui iudicas alienū feruum (inquit
Apostolus) (g) in quo redarguit iudicium,
quo temeré proximum errasse, peccasseq;
iudicatur.

7. Non in occasione (h) (& vt Go-

(b)
Quo enim atrocius, quo grauius,
quo maius est delictum, eo maiora
argumenta, & iudicia procedere de-
bent, prius quam in suspicionem eius
perpetrati veniamus, prefertissim in
persona, &c. D. Valenz. conf. 63.
n. 67.

(*)
Cencil. Trid. sess. 24, de reform.
cap. 5.

(c)
L. famos. 7. §. hoc tamen ff. ad leg.
Iul. Maior. cap. in primis 2. q. 1. in
primis requirendum est de persona
Presbyteri, l. vlt. C. de Off. Magist.
Milit.

[d]
Cap. non omnis 36. 7. q. 1. vbi
Glos. verb. sciret, cap. nisi essent 21.
de pravend. & dign. vbi Glos. verb.
boiesi, cap. Lügdunensis 10. 9. q. 2.
Menoch. de præsumpt. lib. 5. præ-
4. n. 10. l. de minore 2. § plurius
ff. de quaest. vel cuius existimationis
quisque in sua Ciuitate est. L. non
omnes 5. à barbaris ff. de re milit.
& si bonus miles anteas estimatus
fuit, prope est ut affirmatione eius
credat. Menoch. lib. 1. præsump.
89. n. 133. D. Valenz. conf. 163.
per tot. & ex n. 92.

[e]
In offi. S. Franc. die 4. Octob. ad
vesp.

(f)
L. merito 51. ff. pro fecio, Mascard
de probat. cōcl 496. & concl. 1416
Menoch. lib. 5 præsumpt. 1. & 2.

(g)
Diu. Paul. ad Rom. c. 14. D. Iacob.
Epist. c. 2. Menoch. vbi proxime.

[h]
L. famos. 7. §. 3. ff. Ad leg. Iul.
Maior. vbi Gottfried. lit. b.

6.

toſredus non obtentu adulationis] à Judicibus crimē ob principalis Maiestatis venerationem habendum , sed in veritate rei. In constituendo factum in esse criminis tota iuris cognitio, sed & prudentia discretionis (i) adhiberi conuenit.

8. Non quodcumque factum (j) aduersus Pricipem ipsum, factum esse interpretari debet. Maturissime (k) iudicanda est res, in qua existimationis periculum versatur, non statim reus, (l) qui accusari potuit existimetur, né subiectam innocentiam feriamus.

9. Nulla cunctatio magna, vbi Prælati, & Religiosa Dignitas appellatur in culpa, (m) subito constitutere reum, quem legitimè probata delicta (n) non dampnant, iniuria est; omnia nō properant, (o) clara, certaque sunt, festinatio imprudentia est, & cæca, precipitatur iudicium, quod attentæ considerationis circumspectio non dirigit.

10. Nos enim loquebatur Pontifex) (p) nos enim tempore indigemus, vt alii quid maturius agamus nec precipitemus consilia, & opera nostra, neque ordinem corrumpamus.

11. Adiuersus seruum Ioseph Dominus insurgens (q) vxoris testimonio, & viſſo in manibus Pallio, nimium credulus in sacris litteris notatur, quasi videretur subito, facile incredulitatē inductus, quanto magis si deficiente iuditio, vana existimatione videretur.

12. Festinare quoduis negotium gignit errores; (r) vnde maxima detrimenta excitare solent; at in cunctando bona insunt, quæ si non statim talia videntur, in tempore bo na quis esse reperiet, aliter profecto iudicaret, si Iosephi culpam matura consideratione Eunuchus inquireret.

13. Expetaret itaque, & tua Dominationis tantisper; quia si mens Ministri Prouincialis Processum, aut causam iudiciale [vt vane suspicabatur] intendebat, perficeretur utiq; & (quod nunc voluntarie extollitur) appareret delictum.

14. Omnia videns, (s) & vitiorum flam-

(i)

Nauar. in Man cap. 18. n. 9. qui per leuita, & minus idoneū iudicitia, aut signa, in iudicio, vel extra illud firmiter iudicat de proximo aliquod mali, in eius damnum notabile, vel quod peccat mortaliter, aut est in peccato mortali, iuxta illud 1. ad Corinth. 4. nolite ante tempus iudicare.

(j)

Gotoſt. in d.l. famos. lit b.
[k]

Cicer. in orat. pro A. Cætin.
[l]

L. accusationis vlt. C. de accusat.
[m]

Habent Pralati, & iudices presumptionem pro se, & aduersus eos debent esse plenissima probationes.

D. Cresp. obſeru. i. n. 337.
[n]

Ad l. ſciani cuncti vlt. c. de. prob.
[o]

Tit. Lib. Deſad. 3. lib. 2.
[p]

Calixtus I. cap. ponderet. § 0, difſ.
[q]

Genes. cap. 39.

(r)

Herodot. lib. 7.

(s)

piu. August. Epist. 36 Deus omniſ oculus eſt, quia omnia vides.

flammis in Ciuitatibus Pentapolis, vsq; ad
celū accensis, adiudicantis instructionem
inquit; (t) descendam, & videbo utrum
clamorem, qui venit ad me, opere comple-
uerint, an non est ita, ut sciam. Nec clamore
motus, sed externa cognitione instructus,
non relatione, sed viſſu, ad pœnam propera-
re docet, qua dilata potest exigi, (u) non
potest exacta reuocari.

[t]
Geneſ. cap. 18.

15. Si clamore vano creduntur crimina;
nemo innocens! [x] Si pro libito opponan-
tur delicta, quis indemnisi? Etiā inaudita,
innocētia dāatur, & si fatis esset accusasse,
princeps reus staret, [y] & optimus quisq; in
quem fere improbitas insurgit. Ueritatē
criminum, (z) fidemq; probationibus cer-
tis instrui, nec suspicionibus tantam conie-
cluram committi placuit,

[u]
Senec.lib. 2 de ira.

16. Non voluntate solum delictorū cre-
dulitas suadetur, (a) affectus efficiunt, vt
Iudices ea, quia volunt, & quoque credant,
[b] sensum oculorum, mentisq; aciem pre-
mit amor, aut odium, & omnem inquirēdæ
veritatis rationem Iudex amittit occupatus
affectibus, & tu fertur, & velut rapido flu-
mini obsequitur.

[x]
Gotoſred.in l. vlt C. de accusat.
lit k.

17. Alienæ accusationis inuidiam propriā
facere dignitatis offendam, [c] nec Principi
debet, nec prudenti iudicio conuenit; multo
minus rapido cursu, quasi certa probatione,
(d) ad delicti iudicium properare, præser-
tim cum primū Religioni sua Iudex pa-
tientiam [e] debeat, quæ pars magna iusti-
tiæ est.

[y]
Carol.Scriban.inſt. Polit lib. 1, c.
17.l.ylt C. de accusat. c, non ne, 1,
vbi Gloſ. 8. q. 4. c. ſcifitabitibus 6.
vlt. 15. q. 8.